Insomma, la dispiegata autocoscienza – cioè, quanto è in gioco nei due esempi sopra citati – non è una generica avvertenza pre-riflessiva del proprio esserci, bensì è la capacità di riferire sé all'orizzonte dell'essere in quanto tale. Ora, se una simile capacità venisse, per ipotesi, a innervare la tendenza di un essere vivente, essa muterebbe radicalmente la qualità di tale tendenza, conferendole una visuale intellettuale (e quindi razionale), che le consentirebbe niente meno che il "gioco" della libertà. Rispetto al quale, non varrebbe invocare l'azione di forze latenti: queste, infatti, potrebbero solo determinare la situazione all'interno della quale si leva la consapevolezza dell'io, con la sua capacità di relativizzare e di valorizzare la situazione stessa (per quanto ignaro l'io possa essere di molti dei fattori che hanno contribuito a determinare la situazione per quella che è).

21. «Porro, concipe jam, si placet, lapidem, dum moveri pergit, cogitare, et scire, se, quantum potest, conari, ut moveri pergat. Hic sane lapis, quandoquidem sui tantummodo conatus est conscius, et minime indifferens, se liberrimum esse, et nulla alia de causa in motu perseverare credet, quam quia vult. Atque haec humana illa libertas est, quam omnes habere jactant, et quae in hoc solo consistit, quod homines sui appetitus sint conscii, et causarum, a quibus determinantur, ignari. Sic infans se lac libere appetere credit; puer autem iratus vindictam velle, et timidus fugam. Ebrius deinde credit, se ex libero mentis decreto ea loqui, quae postea sobrius tacuisse vellet. Sic delirans, garrulus, et hujus farinae plurimi se ex libero mentis decreto agere, non autem impetu ferri credunt. Et quia hoc praejudicium omnibus hominibus innatum est, non ita facile eodem liberantur» (Spinoza, *Epistolae (epistola LVIII)*, in: *Id., Opera*, cit., vol. IV, p. 266). Questa posizione di Spinoza è presente anche nell'*Ethica*, dove leggiamo: «Gli uomini si ingannano nel ritenere di essere liberi, e quest'opinione consiste solo in ciò, che sono consci delle proprie azioni, ed ignari delle cause da cui sono determinate. Dunque la loro idea della libertà è questa, che non conoscono nessuna causa delle proprie azioni. Infatti, ciò che dicono, che le azioni umane dipendono dalla volontà, sono parole, di cui non hanno nessuna idea. Tutti infatti ignorano che cosa sia la volontà, e in che modo muova il corpo» (cfr. Spinoza, *Ethica ordine geometrico demonstrata*, cit., P. II, Proposizione XXXV, Scolio; trad. it., cit., pp. 104-105).